

Høringsvar om kommunens oplæg til Strukturdrøftelser i dagtilbud og skoler

Bestyrelsen i Hodde-Tistrup hallen (HT Hallen) og vores største bruger Tistrup Hodde Gymnastik og Ungdomsforening (THGU) har valgt at kommentere ovenstående strukturdrøftelser ud fra hallens samspil med skolerne i området og det faktum af skolerne & dagtilbud udgør en meget stor del af HT Hallens og THGU's forretningsgrundlag.

HT Hallen er en hal, hvor områdets skole, dagtilbud & foreningsliv udgør livsnerven. Uden de unge kunder, som lærer at bruge faciliteterne i en tidlig alder gennem dagtilbud og skole, vil det blive svært at fastholde dem senere i livet. Desuden udgør det ca. 25-30% af HT Hallens omsætning, hvilket er en væsentlig del af grunden til institutionen drives med en sund økonomi. Samspillet med skolen var også det første vi tænkte på da vi startede arbejdet med en strategi for HT Hallen, et arbejde som var initieret og faciliteret af Varde kommune.

En beskæring af skolen eller blot overbygningen vil få store konsekvenser for hallen, idet en del foreninger i byen risikerer at mister den unge frivillige leder. Desuden må det formodes at elever som flyttes til en anden by for videre skolegang også tager deres fritidsaktiviteter med og fremover vil dyrke disse med deres nye kammerater.

Noget af det værste ved en centralisering er kommunens ambition om at være en sund kommune med aktiv brug af naturen bliver ødelagt. At få endnu flere i overbygningen og mellemskolen ud i længere og tidskrævende transport er en direkte trussel mod vores folkesundhed. Dagen har kun 24 timer og der skal stadig være plads til lektier og venner, hvorfor ekstra transport tid vil være en parameter, som mange familier vil se som en alt for stor forringelse af livskvaliteten, med muligt skifte af bopæl til følge.

HT Hallens bestyrelse har stor forståelse for at Varde Kommune konstant må vurdere de økonomiske konsekvenser ved den nuværende drift form, sagt at intet er fredet. Vi mener dog også at tiden er inde til at Varde kommunes politiske lederskab udviser et mod og går imod strømmen. I hele samfundet har der gennem mange år foregået en centralisering, måske bedst illustreret ved kommunal reformen i 2007. Vi ville dog fra HT Hallen og THGU's side opfordre til en investering i udvikling i stedet for afvikling. Vores respektive bestyrelser repræsenterer familier, som er flyttet til byen fra andre landsdele, flyttet tilbage til byen efter ophold i andre landsdele og udlandet og nogle lokalt forankrede. Nogle ville ikke have valgt Tistrup og omegn ej heller Varde Kommune, hvis Tistrup skole ikke var der med mellemskole og overbygning.

Senest har vi også set kommunale løsninger, hvor man begynder at gå imod denne kedelige tendens eksempelvis Jammerbugt kommune, som nævnes af mange. Her har man gennem længere tid koblet landdistriktsudvikling og størst mulig faglig udvikling i folkeskolen sammen.

Kilde <https://livibyogskole.jammerbugt.dk/media/1606972/kommisorium-for-skolestruktur-og-landdistriktsudvikling-1-version-oktober-2014.pdf>

Dette har resulteret i en forudsætning for en bæredygtig skole der formuleres:

”Kommunalbestyrelsens tilsagn om en decentral skolestruktur forudsætter, at den enkelte folkeskole i Jammerbugt Kommune har et mindste elevtal på i hovedregel 10 – 12 elever i gennemsnit pr. klasse målt på det antal årgange, skolen er normeret til (7 eller 10) samt en rimelig fastholdelse af indbyggertallet og en målbar lokal indsats”

Netop den lokale indsats mener vi i HT Hallens og THGU’s bestyrelser; er en styrke Varde Kommune besidder i store mængder. Lokalsamfundene kæmper for skolerne og alt andet, og denne lokale indsats kunne sagtens intensiveres netop omkring den lokale folkeskole såfremt der var en vilje til dette fra forvaltningen og politikerne. I Tistrup er vi kendt for vores ”bander” der i dag vedligeholder stadion, anlægget, HT Hallen, Hodde Forsamlingshus og multiarealet. En øget indsats udbredt i hele kommunen kunne gavne folkeskolerne & økonomien samtidig, men det kræver en indsats fra forvaltningen med hensyn til koordinering af vedligeholdsarbejdet.

Ligeledes mener vi i HT Hallens og THGU’s bestyrelser at man lig Jammerbugt bør gå i retning af en række distrikter, hvor flere mindre skoler & daginstitutioner bliver ledet sammen og derved udnytte personalet, administrationen & de lokale ressourcer bedre. Her mener vi, at et af distrikterne bør være Tistrup, Horne & Sig skolerne & dagtilbud med Tistrup som overbygningskolen. Dette vil også sikre at det store antal elever i specialtilbud på Tistrup skole fortsat har mulighed for at gå på en skole, hvor der er jævnaldrende elever og eventuelt deltage i undervisningen på tværs, hvor det giver mening. Der er i dag cykelstier mellem Horne, Hodde & Tistrup og det ville være forholdsvis enkelt at etablere en cykelsti til Sig ligeledes.

I forvejen arbejder foreninger på kryds & tværs af de 3 byer, hvilket kun kan gavne.

Vi håber i HT Hallens og THGU’s bestyrelser at politikerne i Varde Kommune udviser mod, vilje til at gå imod strømmen og ikke mindst evnen til at se på kommunen som et hele og ikke blot enkelte større centre. Skal vi fortsat have en kommune der hænger sammen, tror vi ikke der er andre muligheder og vi mener den ønskede økonomiske gevinst kan opnås ved øget aktivering af lokal samfundene samt en rationalisering af skolernes & dagtilbuds struktur både pædagogisk & ledelsesmæssigt. Vi har ikke råd til at aflive flere lokalsamfund i Varde Kommune.

De samfundsmæssige konsekvenser er simpelthen ikke belyst i oplægget til denne høring, hvilket vi beklager. Man kan ikke blot kigge på dagtilbud & skoler uden at tage de lokale samfundsmæssige konsekvenser i betragtning. Skoler & dagtilbud er livsnerven i et mindre samfund og fundamentet for et sundt foreningsliv og det må vi ikke glemme.

At så både Tistrup & Horne udviser positive tendenser med hensynet til øget børnetal i 2016 taler kun for ovenstående model.

På vegne af

Tistrup Hodde Gymnastik og Ungdomsforening
Helene Poulsen
Formand THGU

Hodde-Tistrup Hallens bestyrelser
Bjørn V. Jønsson
Formand Hodde Tistrup Hallen